¹²⁴ S. Basilii. Epistola CXCIX. Kanon 23: „De iis autem qui duas sorores uxores ducunt, vel de eis quae duobus fratribus nubunt a nobis edita est epistola, cujus misimus exemplar tuae pietati. Qui autem sui fratris uxorem acceperit, non prius admittetur, quam ea recesserit”. PG XXXII, 723. Epistola CCXVII. Kanon 78: „Eadem autem forma observetur et in eos qui sorores duas in matrimonium ducunt, etsi diversis temporibus”. Kanon 79: „Qui autem in suas novercas insanunt, sunt eidem canonii obnoxii, cui et ii, qui insanunt in suas sorores”. PG XXXII, 806.

¹²⁵ S. Basilii. Epistola CLX. PG XXXII, 627.

¹²⁶ Kanon 54 „In Trullo”: „... nobis visum est ea paulo apertius exponere, ab hoc deinceps tempore decernentes, ut qui cum patru sui filia matrimonii societatem inierit: vel pater et filius, qui cum matre et filia; vel cum duobus fratribus mater et filia, vel fratres duo cum duobus sororibus, in septennii canonem incidant, iis procul dubio separatis a nefario contubernio”. Mansi XI, 967.

¹²⁷ J. Hajjar: Le synode permanent, s. 109.

¹²⁸ „... et hoc latenter introduxit, ut multi pro nihilo habeant, fratres cum sint, duas consobrinas uxores ducere, idque palam ac impune cum sacra precatone facere: aut rursus duos consobrinos sororibus duabus velut legitimis nuptiis coniungi aut avunculum patruumve fratris sororisve filium duabus sororibus capulari: aut vice versa fratres duos amitae materlatae, et fratris sororisve filiae”. Jus Graeco-Romanorum, kol. 731.

¹²⁹ J. Hajjar: Le synode permanent, s. 109.

stopień wschodni co jest absolutną nowością w ówczesnej dyscyplinie wschodniej. Jakkolwiek decyzja synodu endemousa jest bardzo surowa, to jednak wydaje się być autentyczną i urzędową interpretacją kanonów św. Bazylego.

c. Różność religii

Różność religii jako przeszkoda do małżeństwa wywodzi się z różnicy jaka zachodzi w wyznawaniu wiary pomiędzy osobą ochrzczoneą w Kościele katolickim albo do niego nawróconą z herezji czy schizmy, a osobą nie ochrzczoneą w ogóle¹³⁰. Przeszkoda ta jest w pewnym stopniu podobną do przeszkody odmiennego wyznania. Odmiennie wyznania zakłada ważny chrzest u obu stron, a odmiennosc pochodzi stąd, że jedna ze stron aktualnie należy do Kościoła katolickiego druga zaś do sekty heretyckiej lub schizmatyckiej¹³¹.

Rozróżnienie tych przeszkód zawarte w Kodeksie Prawa Kanonicznego nie znane było w źródłach kanonicznych Kościoła wschodniego w omawianym okresie¹³². Dlatego wyrażenie różność religii będzie używane na określenie zarówno różności religii jak i odmiennego wyznania w rozumieniu Kościoła zachodniego.